2

3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ NAM

Số:       /2025/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày     tháng    năm 2025

Đề cương chi tiết

NGHỊ QUYẾT
Quy định nội dung chi và mức chi các giải thưởng Báo chí
trên địa bàn tỉnh Hà Nam

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
KHÓA ......, KỲ HỌP THỨ .....
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016;
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;
Căn cứ Thông tư số 35/2015/TT-BTC ngày 19 tháng 3 năm 2015 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Giải báo chí quốc gia;
Xét Tờ trình số .........../TTr-UBND ngày ..... tháng .... năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nội dung chi và mức chi các giải thưởng Báo chí trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Báo cáo thẩm tra số..... /BC-VHXH ngày .... tháng..... năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận, thống nhất của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Quy định về nội dung chi và mức chi các giải thưởng Báo chí
trên địa bàn tỉnh Hà Nam
[bookmark: _Hlk117585190]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
[bookmark: _Hlk117585277]Nghị quyết này quy định nội dung chi và mức chi các giải thưởng Báo chí trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
[bookmark: _Hlk127262014]Điều 2. Đối tượng áp dụng
[bookmark: _Hlk127262022]1. Tác giả, nhóm tác giả là công dân Việt Nam có tác phẩm báo chí xuất sắc viết về tỉnh Hà Nam đạt các giải thưởng Báo chí do các cơ quan thuộc tỉnh Hà Nam tổ chức.
2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến các giải thưởng Báo chí trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
Điều 3. Nội dung chi và mức chi các giải thưởng Báo chí trên địa bàn tỉnh Hà Nam
1. Giải Báo chí do Hội Nhà báo tỉnh Hà Nam tổ chức:
- Chi tiền thưởng: Mỗi thể loại báo chí được xét tặng 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C và 03 giải khuyến khích.
+ Giải A: Tối đa 20.000.000đ/giải
+ Giải B: Tối đa 15.000.000đ/giải
+ Giải C: Tối đa 10.000.000đ/giải
+ Giải Khuyến khích: Tối đa 5.000.000đ/giải
- Đối với các khoản chi: Chi thù lao họp Hội đồng; chi thù lao các cuộc họp của các Ban giúp việc; chi công tác tuyên truyền; chi tổ chức lễ phát động, lễ trao giải; chi công tác in ấn và các chi phí khác liên quan trực tiếp đến giải thực hiện theo quy định hiện hành.
2. Giải thưởng Báo chí khác do các cơ quan thuộc tỉnh Hà Nam tổ chức
- Chi tiền thưởng: Mỗi thể loại báo chí được xét tặng 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C và 03 giải khuyến khích.
+ Giải A: Tối đa 10.000.000đ/giải.
+ Giải B: Tối đa 5.000.000đ/giải
+ Giải C: Tối đa 3.000.000đ/giải
+ Giải Khuyến khích: Tối đa 2.000.000đ/giải

- Đối với các khoản chi: Chi thù lao họp Hội đồng; chi thù lao các cuộc họp của các Ban giúp việc; chi công tác tuyên truyền; chi tổ chức lễ phát động, lễ trao giải; chi công tác in ấn và các chi phí khác liên quan trực tiếp đến giải thực hiện theo quy định hiện hành.
Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện
[bookmark: dieu_10]1. Ngân sách Nhà nước cấp tỉnh bố trí thực hiện khen thưởng cho các giải Báo chí trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
2.  Huy động đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp và các nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có).
Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện nghị quyết này.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện nghị quyết.
[bookmark: _GoBack]Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam khóa …, kỳ họp thứ … thông qua ngày ... tháng … năm 2025 và có hiệu lực từ ngày ... tháng … năm 2025./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Các Bộ: Nội vụ, Tài chính; TTTT;
- Vụ Pháp chế của các bộ có liên quan;
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- TT. HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lê Thị Thủy